АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   25.04.2025             241-ПА

Об установлении особого противопожарного режима

на территории Асбестовского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением администрации Асбестовского городского округа

от 20.01.2014 № 10-ПА «Об утверждении Положения о порядке установления

особого противопожарного режима на территории Асбестовского городского

округа», статьями 27 и 30 Устава Асбестовского муниципального округа,

администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории

Асбестовского муниципального округа с 5 мая 2025 года.

2. В период действия особого противопожарного режима

на территории Асбестовского муниципального округа:

2.1. Запретить использование открытого огня, сжигание мусора, сухой

травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков,

разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда,

землях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,

информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях

обороны, безопасности и землях иного специального назначения.

2.2. Запретить применение пиротехнических изделий бытового назначения

на землях общего пользования населенных пунктов, а также

на территориях частных домовладений, территориях ведения гражданами

садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории

садоводства или огородничества), расположенных на территориях населенных

пунктов Асбестовского муниципального округа.

2.3. Запретить хранение и (или) оставление емкостей

с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами

на землях общего пользования населенных пунктов Асбестовского

муниципального округа, а также на территориях частных домовладений,

садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных

пунктов Асбестовского муниципального округа.

2

3. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных

участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных

участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях

общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям

территорий садоводства или огородничества, в течение семи дней с момента

вступления с законную силу настоящего постановления, провести уборку мусора,

сухой растительности и покос травы.

4. Руководителям учреждений, организаций, иных юридических лиц

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,

индивидуальным предпринимателям, владеющим, пользующимся и (или)

распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, в течение семи дней

с момента вступления с законную силу настоящего постановления обеспечить  ее

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов

на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра

или иным противопожарным барьером.

5. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных

участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных

участков), на территории которых осуществляется деятельность в сфере хранения

древесины и производство продукции переработки древесины:

5.1. Предусмотреть создание по границам земельных участков защитных

противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,4 метра.

5.2. Обеспечить на территории, прилегающей к земельному участку,

удаление (сбор) сухой растительности, поросли, кустарников и осуществление

других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных

пожарах.

5.3. Обеспечить в период действия особого противопожарного режима

на территории Асбестовского муниципального округа в нерабочее время охрану

объектов для переработки древесины.

5.4. Обеспечить территории двукратным от требуемого количества

первичных средств пожаротушения.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской

защиты Асбестовского муниципального округа» (А.С. Тумаков):

6.1. Обеспечить информирование населения через средства массовой

информации об установлении на территории Асбестовского муниципального

округа особого противопожарного режима и проводимых мероприятиях,

направленных на недопущение возникновения пожаров.

6.2. Обеспечить поддержание в готовности к эффективному

использованию сил и средств Муниципального казенного учреждения

«Управление гражданской защиты Асбестовского муниципального округа»,

подлежащих привлечению к тушению ландшафтных (природных) пожаров,

а также их оснащение.

6.3. Обеспечить проведение совместно с представителями

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской

3

Федерации «Асбестовский», отделения надзорной деятельности

и профилактической работы Асбестовского городского округа, Малышевского

городского округа, городского округа Рефтинский управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области

выездных обследований в части соблюдения запрета выжигания сухой

травянистой растительности, использования открытого огня и разведения

костров, а также оперативной проверки термических точек, обнаруженных

средствами космического мониторинга.

6.4. Обеспечить привлечение населения для локализации пожаров

вне границ населенных пунктов Асбестовского муниципального округа в целях

контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение

чрезвычайной ситуации, связанной  с природными пожарами, принятия мер

по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня.

6.5. Осуществлять контроль за соблюдением дополнительных требований

пожарной безопасности, установленных на период действия особого

противопожарного режима на территории Асбестовского муниципального округа.

6.6. Организовать работу патрульно-маневренных и патрульно-

контрольной групп на территории Асбестовского муниципального округа.

7. Муниципальному казенному учреждению «Вторресурсы»

Асбестовского муниципального округа (И.Е. Камкина) предусмотреть

использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и

землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом

и горюче-смазочными материалами).

8. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты

«Асбестовский рабочий» Асбестовского муниципального округа оказать

содействие Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской

защиты Асбестовского муниципального округа» по размещению социально

значимой информации, направленной на профилактику правонарушений в лесах,

и информации о правилах поведения в лесах.

9. Рекомендовать гражданам обеспечить у каждого жилого строения

на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества,

расположенных на территориях населенных пунктов, наличие бочки с водой,

ведра или огнетушителя.

10. Рекомендовать председателям садоводческих или огороднических

некоммерческих товариществ:

10.1. Провести мероприятия по очистке территории садоводства или

огородничества, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности,

пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или

иным противопожарным барьером.

10.2. Обеспечить территорию садоводства или огородничества

источниками наружного противопожарного водоснабжения путем подключения к

4

централизованным системам водоснабжения либо путем устройства пожарных

водоемов или пожарных резервуаров.

10.3. Обеспечить наличие средств связи для взаимодействия с единой

дежурно-диспетчерской службой Асбестовского муниципального округа,

определить порядок вызова пожарной охраны.

10.4. Рекомендовать Публичному акционерному обществу «Уральский

асбестовый горно-обогатительный комбинат» (Ю.А. Козлов) во взаимодействии

с Муниципальным казенным учреждением «Управление гражданской защиты

Асбестовского муниципального округа» (А.С. Тумаков) обеспечить участие

представителей в работе патрульно-маневренных группы на территории

Асбестовского муниципального округа.

11. Рекомендовать Акционерному обществу «Птицефабрика

«Рефтинская» (А.С. Апасеев), Акционерному обществу «Птицефабрика

«Свердловская» (А.С. Рогалѐв):

11.1. Организовать проведение мероприятий по частичному обводнению

торфяных участков на землях сельскохозяйственного назначения в целях

исключения возгорания, в том числе по причине неосторожного обращения

с огнем.

11.2. Предусмотреть использование имеющейся водовозной, поливочной и

землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом

и горюче-смазочными материалами) для тушения ландшафтных (природных)

пожаров на землях сельскохозяйственного назначения.

12. Муниципальному унитарному предприятию «Горэнерго»

Асбестовского муниципального округа (С.В. Панов), Муниципальному казенному

предприятию «Энергокомплекс» Асбестовского муниципального округа (Д.В.

Варламов) организовать проведение мероприятий по приведению в рабочее

состояние источников противопожарного водоснабжения.

13. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства

внутренних дел Российской Федерации «Асбестовский» (Э.Ф. Мовсумов):

13.1. Обеспечить деятельность по выявлению лиц, виновных

в возникновении лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров,

привлечению их к ответственности.

13.2. Обеспечить участие должностных лиц в работе патрульно-

контрольной группы на территории Асбестовского муниципального округа.

14. Рекомендовать отделению надзорной деятельности

и профилактической работы Асбестовского городского округа, Малышевского

городского округа, городского округа Рефтинский управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (Д.В.

Неустроев):

14.1. Осуществлять контроль за выполнением мероприятий,

предусмотренных Правилами противопожарного режима.

14.2. Обеспечить участие должностных лиц в работе патрульно-

контрольной группы на территории Асбестовского муниципального округа.

5

15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский

рабочий», полный текст настоящего постановления разместить в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

муниципального округа (www.asbestadm.ru).

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                             Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/